
JUNIO 2023



En junio de 2023, el número de trabajadores en situación de alta en la Seguridad
Social en la Comarca del Campo de Cartagena alcanzó los 134.054 individuos
(ver Tabla 1), lo que representa 6.829 afiliaciones más desde el pasado mes de
mayo, o lo que en términos porcentuales se traduce en un incremento del 5%,
en contraste con las cifras a nivel regional que presentan una disminución del
1,96%.

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en junio 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por municipios y respecto del mes anterior observamos que San Pedro del
Pinatar, La Unión y Mazarrón, por este orden, acusan una reducción de
trabajadores en situación de alta en Seguridad Social, mientras que presentan
un ascenso de nuevas afiliaciones en Torre Pacheco, San Javier, Cartagena,
Los Alcázares y Fuente Álamo, también en ese orden (ver Tabla 2).

Gráfico 1. Porcentaje de trabajadores en alta por regímenes en junio 2023 en la Comarca

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 3.381 1.299 54 7 949 5.690

Cartagena 48.997 5.179 1.205 615 11.042 67.038
Fuente Álamo 4.484 1.867 69 0 1.306 7.726

Mazarrón 6.100 2.871 99 155 2.421 11.646
San Javier 8.615 2.007 183 10 2.471 13.286

San Pedro del Pinatar 4.892 1.171 103 237 1.730 8.133
Torre-Pacheco 9.524 4.554 128 0 2.795 17.001

Unión, La 2.416 336 29 9 744 3.534
Comarca 88.409 19.284 1.870 1.033 23.458 134.054
Región 443.847 79.346 1.185 10.056 102.230 636.664



Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

De otro lado, observamos los datos por regímenes, donde también son positivos
para el total de la Comarca, si bien hay que tener muy en cuenta que la cifra de
6.829 nuevas afiliaciones es en gran medida debido al régimen general, con un
5,21% más de afiliados respecto del mes de mayo (ver Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, la Comarca del Campo de Cartagena gana 2.326
trabajadores, un 1,74% respecto del mismo mes del año 2022.

Tabla 3. Número de afiliados por regímenes desagregados en la Comarca del Campo de
Cartagena de junio de 2022 a junio de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por regímenes, y continuando términos interanuales, son el régimen general, el
agrario y el de hogar los que aumentan el número de trabajadores en situación
de alta, en tanto que el régimen del mar y el de autónomos pierden afiliados. (ver
Tabla 4).

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 324 9,58 -142 -9,85 1 1,85 2 28,57 4 0,42 193 3,39
Cartagena 548 1,12 -164 -3,07 -9 -0,74 4 0,65 -32 -0,29 347 0,52
Fuente Álamo 88 1,96 -51 -2,66 -1 -1,43 0 0,00 -3 -0,23 33 0,43
Mazarrón -1.910 -23,85 716 24,94 -86 -46,49 145 93,55 -24 -0,98 -1.159 -9,05
San Javier 3.888 45,13 709 35,33 82 44,81 -230 -95,83 750 30,35 5.199 39,13
San Pedro del Pinatar -4.669 -48,83 -3.569 -75,30 -22 -17,60 0 0,00 -1.056 -37,90 -9.079 -52,75
Torre-Pacheco 6.976 73,25 4.142 90,95 98 76,56 -8 -100,00 2.050 73,35 13.258 77,98
Unión, La -641 -20,97 -1.105 -76,68 -24 -45,28 4 44,44 -201 -21,27 -1.963 -35,71

Comarca 4.604 5,21 536 2,78 39 2,09 154 14,91 1.488 6,34 6.829 5,09
Región -3.402 -0,76 -8.786 -9,97 -8.970 -88,33 8.893 88,43 -483 -0,47 -12.748 -1,96

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos

Municipio
jun-22 jun-23 jun-22 jun-23 jun-22 jun-23 jun-22 jun-23 jun-22 jun-23 jun-22 jun-23

Alcázares, Los 3.233 3.381 1.284 1.299 59 54 6 7 964 949 5.546 5.690
Cartagena 47.658 48.997 5.139 5.179 1.220 1.205 611 615 11.202 11.042 65.830 67.038
Fuente Álamo 4.322 4.484 1.851 1.867 58 69 0 0 1.297 1.306 7.528 7.726
Mazarrón 5.919 6.100 2.882 2.871 93 99 149 155 2.463 2.421 11.506 11.646
San Javier 8.416 8.615 1.969 2.007 187 183 28 10 2.470 2.471 13.070 13.286
San Pedro del Pinatar 4.627 4.892 1.117 1.171 94 103 260 237 1.709 1.730 7.807 8.133
Torre-Pacheco 9.354 9.524 4.617 4.554 126 128 0 0 2.857 2.795 16.954 17.001
Unión, La 2.354 2.416 366 336 29 29 8 9 730 744 3.487 3.534

Comarca 85.883 88.409 19.225 19.284 1.866 1.870 1.062 1.033 23.692 102.230 131.728 134.054
Región 433.957 443.847 88.954 79.346 10.066 10.056 1.243 1.185 103.660 102.713 637.880 636.664

TotalReg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



Tabla 4. Variación porcentual interanual del número de afiliados por regímenes
desagregados en la Comarca del Campo de Cartagena: junio de 2022 a junio de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

Analizados los datos por municipios de la Comarca del Campo de Cartagena,
sobresale el municipio de Cartagena, respecto de junio de 2022, seguido de San
Pedro del Pinatar.

Gráfico 2. Comparativa interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
junio de 2022 a junio de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Como conclusión diremos que el número de trabajadores en alta en la Comarca
de Cartagena continua la línea ascendente y supone que nuestra Comarca
aporta el 21,05% de nuevos afiliados al total regional en el mes de junio de 2023.

Por otro lado, mientras que en el resto de la Región las nuevas altas de
trabajadores se reducen respecto de pasado mes de mayo de 2023, en todos los
regímenes, los municipios de nuestro ámbito territorial continúan presentando un
aumento de nuevas altas en la Seguridad Social y es el régimen general el que
mayor número de afiliados presenta debido al inicio de la temporada de verano.

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 148 4,38 15 1,15 -5 -8,47 1 14,29 -15 -1,56 144 2,53
Cartagena 1339 2,73 40 0,77 -15 -1,23 4 0,65 -160 -1,43 1208 1,80
Fuente Álamo 162 3,61 16 0,86 11 15,94 0 0,00 9 0,69 198 2,56
Mazarrón 181 2,97 -11 -0,38 6 6,06 6 4,03 -42 -1,71 140 1,20
San Javier 199 2,31 38 1,89 -4 -2,14 -18 -64,29 1 0,04 216 1,63
San Pedro del Pinatar 265 5,42 54 4,61 9 8,74 -23 -8,85 21 1,21 326 4,01
Torre-Pacheco 170 1,78 -63 -1,36 2 1,56 0 0,00 14 1,88 47 0,28
Unión, La 62 2,57 -30 -8,20 0 0,00 1 11,11 14 1,88 47 1,33

Comarca 2526 2,86 59 0,31 4 0,21 -29 -2,73 -158 -0,15 2402 1,79
Región 9890 2,23 -9608 -10,80 -10 -0,10 -58 -4,67 -947 -0,91 -1216 -0,19

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos
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En términos interanuales, no se observa una gran variación en el número de
nuevas afiliaciones, ya que el porcentaje que resulta es un aumento del 1,79%.

Fecha de elaboración del informe: 27 de julio de 2023
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